2. Ad oppositum est Philosophus,² qui probat tribus rationibus quod de delectatione sit determinandum.

3.1. Dicendum quod ad Philosophum pertinet de delectatione in hoc X determinare, quia ad ipsum pertinet de fine hominis in hoc X determinare; nunc autem multi antiqui philosophi crediderunt³ delectationem esse finem hominis, cum tamen non sit; ideo ad ipsum pertinet hic determinare utrum sic sit uel non.

3.2. Et praeterea. Quia Aristoteles hic determinat de felicitate quae est finis hominis, quae quidem felicitas consistit in operatione ad quam consequitur delectatio, hinc est quod de delectatione determinat hic Philosophus.

3.3. Et sicut uult Philosophus:⁴ cuiuscumque est considerare subiectum, et propriam passionem eius; ex quo ergo delectatio se habet ad operationem in qua consistit felicitas, sicut passio ad subiectum, ideo etc.

3.4. Sed dices: "Ex⁵ quo delectatio est effectus felicitatis, quia consequitur ad illam operationem in qua consistit felicitas, felicitas ergo causa est delectationis. Quare⁶ ergo primo determinat de delectatione quam de felicitate, ex quo a notioribus determinandum est primo?"

Ad 3.4. Ad illud dicendum quod licet in mathematicis causae notiores sint effectibus, in naturalibus tamen et moralibus est e conuerso, effectus nobis notiores sunt quam causae; et ideo in istis ab effectibus incipimus sicut a nobis notioribus, non enim est idem nobis notum et simpliciter notum.

¹ *Ethica Nicomachea* VII, cc.12-14, 1152b1-1154b34.

² *Ethica Nicomachea* X, c.1, 1172a19-27.

³ credunt O.

⁴ *Analytica Posteriora* I, c.28, 87a38-39.

⁵ Ex ... delectationis] Albertus Magnus, *Super Ethica* X, lect.1, q. 2, arg. 1, p. 709, lin. 19-21.

⁶ Quare ... primo?] Albertus Magnus, *Super Ethica* X, lect. 1, q. 2, p. 709, lin. 17-18: "Secundo uidetur quod debuerit de delectatione post felicitatem determinare."

Nunc¹ autem nos a pueritia nutrimur in delectationibus, hinc est quod delectatio nobis magis nota est quam felicitas. Et ideo a delectatione incipit Philosophus determinare sicut a nobis noto.

Ad 1.1. Ad primum argumentum dicendum quod propter duo Philosophus hic determinat de delectatione, licet non sit finis hominis: tum² propter hoc quod alii posuerunt eam esse finem hominis, tum propter hoc quod delectatio consequitur ad operationem in <qua> consistit felicitas hominis.

Ad 1.2.³ Ad aliud dicendum quod sicut Aristoteles determinauit in VII de definito, sic de definitibus ipsum; ibi enim determinauit de continentia, quae per delectationem definitur, quae quidem⁴ continentia est circa delectationes sensuales; et de tali determinat in VII, \non autem de delectatione quae consistit in speculatione intellectus/.

Ad 1.3. Ad aliud dicendum quod licet delectatio consequatur⁵ ad operationem cuiuscumque uirtutis, tamen principaliter et per se consequitur ad illam operationem in qua consistit felicitas; nam omnes aliae operationes ad istam operationem in qua consistit felicitas ordinantur, et sicut operationes aliarum ad istam ordinantur, sic et delectationes aliarum ad istam ordinantur. Et ideo in isto⁶ X de felicitate⁷ determinat principaliter et per se.

Ad 1.4.⁸ Ad aliud patet per iam dicta qualiter diuersimode determinatur de delectatione in VII et in isto. Quia ibi de ipsa determinat secundum quod consistit circa delectationes sensuales,⁹ hic autem secundum quod consistit circa operationes intellectuales.

¹ Nunc ... noto] cf. Thomas Aquinas, *Sententia libri Ethicorum* X, lect.1, lin.29-38.

² tum ... hominis] cf. Thomas Aquinas, *Sententia libri Ethicorum* X, lect.1, lin.11.

³ cf. Thomas Aquinas, *Sententia libri Ethicorum* X, lect.1, lin. 20-27.

⁴ delectatio *add. et del. per 'uacat'* O.

⁵ consequitur O.

⁶ in *add. et exp.* O.

⁷ delectatione O.

⁸ cf. Thomas Aquinas, *Sententia libri Ethicorum* X, lect. 1, lin. 20-27.

⁹ uel sensibiles O.

<Quaestio 2: Utrum delectatio approprietur generi humano.¹> (377ra)

Quaeritur utrum delectatio approprietur generi humano.

I. Et quod non uidetur.

I.1. Quia delectatio prouenit ex conuenientia conuenientis cum conuenienti; nunc autem cuilibet naturae cuiuscumque animalis est aliquid conueniens; ergo cuilibet animali est aliqua delectatio propria. Non ergo etc.

I.2. Praeterea. Delectatio et tristitia opponuntur, sed opposita nata sunt fieri circa idem; nunc autem non solum ad genus humanum pertinet tristitia; ergo etc.

I.3. Praeterea. Si sic esset, aut ergo delectatio sensualis aut intellectualis. Non prima quia talis aliis conuenit, dicit enim Philosophus in VII² quod quaedam sunt delectationes bestiales; nec intellectuales, quia, sicut uult Philosophus in XII,³ sicut nos intelligimus /377rb/ quasi in hora, sic intelligentiae semper, unde dicit quod mirabilis est delectatio earum in intelligendo. Neque ergo sensualis delectatio nec intellectualis generi humano potest appropriari.

2. Ad oppositum est Philosophus.⁴

3.1. Dicendum quod delectatio generi humano appropriatur. Quia illud appropriatur alicui quod secundum se totum conuenit. Nunc delectatio secundum se totam conuenit, quia tam delectatio sensualis quam intellectualis homini conuenit. Brutis autem non conuenit nisi delectatio sensualis non autem intellectualis. Intelligentiis autem conuenit delectatio intellectualis et non sensualis. Homini tamen conuenit utraque delectatio, et ideo delectatio secundum se totam homini conuenit.

3.2. Et adhuc delectatio sensualis per quandam superabundantiam homini

¹ *titulus quaestionis in mg. O; quaestio similis:* Albertus Magnus, *Super Ethica X*, lect.1, q. 3, 709.67 sqq.; cf. Thomas Aquinas, *Sententia libri Ethicorum X*, lect. 1, lin. 31-32.

² *Ethica Nicomachea VII*, c. 15, 1154a32-33.

³ *Metaphysica XII*, c. 9, 1075a6-10.

⁴ *Ethica Nicomachea X*, c. 1, 1172a19-20.

conuenit; quia maiores delectationes consistunt circa sensum tactus; nunc autem per Philosophum II *De anima*:¹ homo inter cetera animalia, discretiorem tactum habet, ergo et discretiores delectationes; maxime ergo delectatio sensualis homini conuenit,² et similiter intellectualis.

Ad 1.1. Ad primum argumentum dicendum quod licet aliis animalibus a genere humano conueniat aliqualis delectatio, non tamen delectatio secundum se totam. Brutis enim non conuenit nisi delectatio sensualis, et ideo eis secundum partem conuenit delectatio.

Ad 1.2. Ad aliud dicendum quod licet delectatio et tristitia opponantur, et tristitia habeat³ fieri <tam> circa aliud genus animalis quam circa genus hominis, tamen delectatio secundum se totam circa aliud genus animalis non habet fieri. Unde illa delectatio de qua intendit Philosophus hic principaliter determinare non habet tristitiam aliquam sibi oppositam.

Ad 1.3. Ad aliud dicendum quod <nec> delectatio sensualis diuisim accipiendo, nec intellectualis diuisim accipiendo, homini [non] approprietur. Tamen delectatio quae communis est utriusque homini appropriata est, quia delectatio utriusque communis nulli alii conuenit, et talis est propria.

<Quaestio 3: Utrum delectatio sit genere bonorum.⁴> (377rb)

Quaeritur utrum delectatio sit de genere bonorum.

I. Et uidetur quod non.

I.1. Illud quod tollit et impedit usum rationis non est bonum; tale est delectatio; ergo etc. Minor patet per Philosophum in VII huius,⁵ dicit enim

¹ *De anima* II, c.9, 421a21-22.

² pertinet O.

³ habet O.

⁴ *titulus quaestio in mg.* O; *quaestiones similes*: Thomas Aquinas, *STI-II*, q. 34, a. 1 et a. 2; Radulphus Brito, q. 161.

⁵ *Ethica Nicomachea* VI, c. 5, 1140b13-16. Radulphus Brito (q. 30, arg. 1; q. 161, arg. 1) *eundem errorem fecit dicens librum VII.*

quod uehemens delectatio impedit intelligere.

I.2. Praeterea. Illud quod fugiunt sapientes et intellectu uigentes et prosequuntur sensu carentes non est bonum; sed tale est delectatio; ergo delectatio est mala et non bona.

I.3. Praeterea. Omnis ars est de difficulti et bono; sed nulla ars delectationem intendit; ergo etc.

2. Ad oppositum. Quod ab omnibus appetitur non est malum; sed delectatio ab omnibus tam rationalibus quam irrationalibus appetitur; ergo etc. Maior patet per hoc: quia quod ab omnibus appetitur, ad illud omnia habent quandam naturalem inclinationem; illud autem ad quod homo naturaliter inclinat non potest esse uanum.

3.1. Dicendum quod quidam posuerunt omnem delectationem esse de genere malorum eo quod ipsi non percipiebant nisi delectationes sensuales, quas omnes posuerunt esse malas. Sic autem ponentes in duobus deficiebant, (1) eo quod delectationem intellectualem non percipiebant, cum tamen illa sit summa delectatio; (2) in alio peccauerunt scilicet in eo quod posuerunt omnem delectationem sensualis <cum> ratione recta de genere bonorum est. Alii² quidem³ crediderunt \delectationem/⁴ esse de genere bonorum, putauerunt tamen fore melius non enuntiare \eam/ esse de genere bonorum, eo quod uidebant omnes homines <ad> delectationes inclinari,⁵ ut ergo retrahant⁶ se ab istis ad quas inclinantur⁷ et per hoc perueniant ad contrarium istorum.⁸

¹ superabun(dantia)e O.

² Alii ... istorum] cf. Thomas Aquinas, *Sententia libri Ethicorum* X, lect. 1, lin. 81-91.

³ non add. et del. per 'uacat' O.

⁴ non add. et exp. O.

⁵ declinare O.

⁶ retrahent O.

⁷ inclinant O.

⁸ illius O.

3.2.¹ Sed contra istos dicit Philosophus² quod sic putantes et <non> enuntiantes magis prouocant homines ad malum quam ad bonum. Quia quando sermones circa passiones et actiones humanas non concordant operibus,³ tales sermones uerum interimunt quod per ipsos significatur, quia qui putant unum et faciunt aliud ostendunt quod illud quod faciunt est magis faciendum quam quod dicunt; sed ex quo sic dicentes et putantes delectationem esse de genere malorum ad ipsam tamen inclinantur,⁴ ipsi quantum est ex parte ipsorum ostendunt delectationem esse bonam.

3.3. Ideo dicendum quod quaedam sunt delectationes bonae et quaedam malae. Et huius diuisionis ratio est: delectatio est quies quaedam in amato⁵ secundum rationem conuenientis; nunc autem sicut quies naturalis est quando aliquid quiescit secundum naturam, quies autem innaturalis est quando aliquid quiescit in loco contra suam naturam, sic potest esse duplex quies in amato: quies autem in amato in conuenienti secundum rectam rationem, illa quies delectatio bona est; quies autem in amato non recta ratione, illa quies est delectatio mala. Unde sicut duplex est operatio, sic duplex est /377va/ delectatio; nam Philosophus⁶ diuidit delectationem ad diuisionem operationum. Unde sicut quaedam sunt operationes bonae et quaedam malae, sic est de delectatione, quia delectatio ad operationem consequitur, et ad diuisionem causae sequitur diuisio causati.

Ad 1.1. Ad primum argumentum dicendum quod licet delectatio uehemens in operatione non propria delectationem in operatione propria tollat et auferat, tamen delectatio propria in operatione propria auget et augmentat. Qui enim, ut dicit Philosophus,⁷ delectatur in audiendo artem fistulandi,

¹ cf. Thomas Aquinas, *Sententia libri Ethicorum X*, lect.1, lin.92-116.

² *Ethica Nicomachea X*, c.1, 1172a29-b3.

³ uel operationibus O.

⁴ inclinant O.

⁵ animato O.

⁶ *Ethica Nicomachea X*, c.5, 1175a19-28.

⁷ *Ethica Nicomachea X*, c.1, 1172a29-b3.

ista delectatio expellit illam delectationem quae est in speculatione. Tamen delectatio quae est in speculatione speculationem auget et augmentat, quia, ut ipse dicit,¹ geometrici qui in speculando delectantur cum maiori certitudine ueritatem inquirunt. Et sic patet quod licet delectatio extranei operis tollat² intelligere, delectatio tamen propria non tollit sed magis usum fortificat.

Ad 1.2. Ad aliud dicendum quod sapientes et intellectu uigentes non omnem delectationem fugiunt sed illam quae consistit in operatione mala. Pueri autem multo tiens tales delectationes appetunt, eo quod delectationes eorum recta ratione non regulantur.

Ad 1.3. Ad aliud dicendum quod ars potest ordinari ad aliquid dupliciter: uel sicut ad illud quod ab illa arte finaliter et principaliter intenditur, uel non sicut ad illud quod est finaliter intentum.³ Nunc autem quando Philosophus⁴ dicit quod nulla ars intendit delectationem, hoc uerum est, quia non intendit illud sicut finaliter intentum et per se, multa enim quandoque in arte determinantur quae principaliter in illa non intenduntur; principalis⁵ enim consideratio in metaphysica est de substantia separata, et tamen de omni alio ente ibidem determinatur, sicut de negationibus et priuationibus, quae quodammodo participant rationem entis licet non simpliciter.

<*Quaestio 4: Utrum omnis⁶ delectatio sit optimum.*⁷> (377va)

Quaeritur utrum omnis delectatio sit optimum.

I. Et uidetur quod non.

¹ *Ethica Nicomachea* X, c.5, 1175a31-32.

² tollit O.

³ intendunt O.

⁴ *Ethica Nicomachea* X, c.6, 1176b26-27.

⁵ *Principalis ... simpliciter*] cf. *supra* I, q.3, resp. (C:146vb; O:339vb; D:198rb)

⁶ *om. in mg.* O.

⁷ *titulus quaestionis in mg.* O (*sed uide supra* n.6); *quaestiones similes*: Thomas Aquinas, *ST I-II*, q.34, a.3; Radulphus Brito, q.163.

I.1. Quia quod est optimum per nihil adiunctum potest fieri melius; sed nulla delectatio sine prudentia et ratione est bona; ergo etc. Minor patet per Philosophum in VII.¹

I.2. Praeterea. Omnis motus et generatio est de genere imperfectorum, quia neque motus neque generatio potest esse finis ultimus. Nunc autem omnis delectatio consequitur motum siue generationem, quia constituitur secundum suam naturam, ex hoc causatur quaedam delectatio; ista autem constitutio non est sine motu.

I.3. Praeterea. Quod per superabundantiam dicitur uni soli conuenit; optimum per superabundantiam dicitur. Nunc autem felicitas inter bona humana est optimum, non ergo delectatio, cum non sit felicitas.

2. Ad oppositum. Beatitudo est quid optimum, quae non consistit sine delectatione. Ergo delectatio erit quid optimum.

3.1. Dixerunt quidam quod quaedam delectationes bonae et quaedam malae, nulla tamen optima. Et hoc quia delectatio est actus quidam imperfectus, eo quod motum et generationem consequitur; et praeterea quia nihil quod est optimum per aliquid adiunctum potest meliorari. Isti autem sic dicentes decepti erant, eo quod non omnis delectatio consequitur motum et generationem, quae sunt actus imperfecti.

3.2. Unde, sicut uult in VII huius,² duplex est delectatio: quaedam enim est in operibus³ quibus aliquis uirtutem acquirit, talis autem delectatio est imperfecta et non perfecta; alia est delectatio quae consistit in opere quod procedit ex uirtute iam⁴ acquisita, et talis est perfecta delectatio. Unde delectatio illa quae consistit in operatione optima optima est; operatio autem optima hominis est speculari, quae a uirtute intellectuali perfecta procedit; et ideo aliqua delectatio est optima, licet non omnis.

¹ *Ethica Nicomachea* VII, c.13, 1153a20-23.

² *Ethica Nicomachea* VII, c.13, 1152b26-1153a7.

³ *uel* operationibus O.

⁴ ima O.

Ad. 1.1. Ad primum argumentum dicendum quod Platonici accipiebant optimum pro optimo separato, quod essentialiter est optimum et non per participationem. Et tale optimum per nihil sibi coniunctum potest fieri melius, quia omnia alia dicuntur bona in eo quod ipsum¹ participant. Et sicut ipsum per seipsum non potest meliorari, sic nec aliquod bonum ipsum participans, etsi ei fuerit coniunctum, ipsum poterit² meliorari.

Ad 1.2. Ad aliud dicendum quod non omnis delectatio consequitur motum et generationem secundum quod sunt actus imperfecti. Licet enim delectatio quae consequitur operationem qua uirtus aliqua acquiritur sit imperfecta, tamen delectatio existens in opere quod a /377vb/ uirtute perfecta et optima procedit, ibi delectatio erit optima.

Ad 1.3. Ad aliud dicendum quod illud quod per superabundantiam dicitur uni soli conuenit in eodem genere. Quod autem illud sit optimum in isto genere et illud in alio genere, hoc non est inconueniens, dummodo non sunt duo optima in eodem genere. Inter operationes autem felicitas quae consistit in speculari est optima. Delectatio autem quae est consequens ad hanc operationem est quid optimum, non tamen eodem genere bonitatis, quia unum per causam et aliud quasi per effectus. Nunc est intelligendum quod licet³ delectatio sit bona siue optima, non tamen omnis delectatio est bona, quia quod delectatio sit optima, hoc sibi non conuenit in eo quod delectatio, nec similiter quod sit bona. Item, si sibi conueniret unde delectatio, tunc omnis delectatio esset bona. Sed delectationi conuenit quod sit optima in eo quod consistit in operatione optima, et similiter conuenit sibi quod sit bona in eo quod consistit in operatione bona. Et quia inter omnes operationes una est optima ut speculatio intellectualis, ideo una delectatio optima.

¹ ipso O.

² possit O.

³ sit uel sic O.

<Quaestio 5: Utrum aliquod existens determinatum secundum speciem possit suscipere magis¹ et minus.²> (377vb)

Quaeritur utrum aliquod determinatum existens secundum speciem possit magis³ et minus suscipere.

I. Et uidetur quod non.

I.1. Omne existens determinatum speciem sortitur ab aliquo uno et indiuisibili; nihil autem quod suscipit magis⁴ et minus speciem sortitur ab aliquo uno et indiuisibili; nam si sic, magis⁵ et minus non susciperet.

I.2. Praeterea. Nihil diuisibile in infinitum est quid determinatum; sed quod suscipit magis⁶ et minus diuisibile est in infinitum, sicut et continuum; ergo etc.

I.3. Praeterea. Eadem ratione qua unum habens speciem determinatam potest suscipere magis⁷ et minus, et omne. Quia non minus consistit forma accidentalis in indiuisibili quam substantialis, ergo si forma accidentalis possit suscipere magis⁸ et minus, et substantialis; omnes enim species sunt atoma quaedam (per Philosophum⁹), id est indiuisibles.

2. Oppositum dicit Philosophus.¹⁰ Dicit enim quod nihil prohibet quin sanitas possit accipere magis¹¹ et minus, licet sit determinatum existens, quia non est eadem commensuratio humorum in omnibus animalibus, in qua consistit sanitas, nec etiam in eodem indiuiduo.

¹ maius O.

² *titulus quaestionis in mg.* O. cf. *Ethica Nicomachea* (*AL: recensio pura*) X, c.2, 1173a23-25: "Quid enim prohibet quemadmodum sanitas determinata existens recipit magis et minus, sic et delectationem?"

³ *coni. cum AL, uide supra n.2;* maius O.

⁴ maius O.

⁵ maius O.

⁶ maius O.

⁷ maius O.

⁸ maius O.

⁹ *De anima* III, c.3, 414b27.

¹⁰ *Ethica Nicomachea* X, c.2, 1173a23-28; *Categoriae*, c.8, 10b33-11a5.

¹¹ maius O.

3.1. Ad illud dicendum quod aliquid¹ potest accipere magis² et minus dupliciter: in abstracto uel in concreto. Suscipere autem magis³ et minus nihil aliud est quam accessus ad aliquem terminum uel recessus ab eodem. Nunc autem illud quod est quid unum in se simplex in abstractione magis⁴ et minus suscipere non potest, et ideo accidens in abstracto significatum magis⁵ et minus non suscipit. In concretione tamen magis⁶ et minus suscipere potest, eo quod corpus participans illud magis⁷ et minus non participare potest; lux enim, cum sit forma simplex, magis⁸ et minus non suscipit, tamen corpus lucidum magis⁹ et minus suscipit, secundum quod dicimus quod hoc corpus est magis lucidum quam illud, eo quod magis de lucido participat. Quandoque¹⁰ est quaedam forma quae consistit in proportione multorum ad unum, qualis est sanitas: sanitas enim consistit in commensuratione humorum \secundum conuenientiam/ naturae animalis; talis autem forma secundum se ipsam magis¹¹ et minus potest suscipere. Unde sicut aliquid dicitur determinatum ab uno, sic potest magis¹² et minus suscipere.

3.2. Nunc autem aliquid dicitur determinatum ab uno indiuisibili \simpliciter/ et absolute, ita quod cum ad illud unum et indiuisible attingit speciem determinatam participat,¹³ cum autem ab illo recedit speciem

¹ aliquid ... potest suscipere] cf. Thomas Aquinas, *Sententia libri Ethicorum X*, lect.3, lin.32-55.

² maius O.

³ maius O.

⁴ maius O.

⁵ maius O.

⁶ maius O.

⁷ maius O.

⁸ maius O.

⁹ maius O.

¹⁰ Quandoque ... minus suscipere] cf. Thomas Aquinas, *Sententia libri Ethicorum X*, lect.3, lin.93-107.

¹¹ maius O.

¹² maius O.

¹³ participa[[n]]t ut uidetur O.

illam amittit,¹ ut patet in numeris: species cuiuslibet numeri ab unitate speciem accipit, eo quod cum ad talem unitatem attingit speciem talem habet, cum autem ab ipsa recedit speciem amittit. Et ideo dicit Philosophus² quod species substantiae sunt quemadmodum et numeri. Istaen enim species quae sic sunt determinatae ab uno indiuisibili magis³ et minus non suscipiunt. Species autem quae dicuntur determinatae ab uno per habitudinem ad aliud, tales possunt magis⁴ et minus suscipere. Nunc⁵ autem sanitas, cum sit tale, dicitur quid determinatum ab uno in habitudine ad aliud. Cum sanitas sit quaedam temperantia humorum secundum conuentiam naturae animalis, et ideo sanitas <habet> in potentia suos terminos <quibus> potest magis⁶ et minus suscipere ita quod cum aliquid fuerit extra terminos sanitatis sanum non erit.

Ad 1.1. Ad primum argumentum dicendum quod omne quod determinatum \est/ speciem sortitur ab uno indiuisibili simpliciter, et tale magis⁷ et minus non potest suscipere. Illud tamen quod speciem suscipit ab uno et indiuisibili /378ra/ per habitudinem tamen ad aliud potest magis⁸ et minus suscipere, ut⁹ dictum est. Unde tota causa qua aliquid potest magis¹⁰ et minus suscipere est illud unum et indiuisibile quo aliquid reponitur sub specie determinata, si tamen absolute accipiatur, non potest.

Ad 1.2. Ad aliud dicendum quod illud quod <est> diuisibile in infinitum secundum potentiam potest esse actu determinatum, tale autem est illud quod natum est magis¹¹ et minus suscipere; actu enim est determinatum

¹ amittunt O.

² *Metaphysica* VIII, c.3, 1043b33; cf. *Auct. Arist. Met.*, prop.204.

³ maius O.

⁴ maius O.

⁵ Nunc ... erit] cf. Thomas Aquinas, *Sententia libri Ethicorum* X, lect.3, lin.93-107.

⁶ maius O.

⁷ maius O.

⁸ maius O.

⁹ *supra* 3.2.

¹⁰ maius O.

¹¹ maius O.

quod¹ sit in potentia diuidi in infinitum, ut patet de continuo.

Ad 1.3. Ad aliud dicendum quod non est eadem ratio de forma substantiali et accidentalis. Quia forma substantialis determinatur ab uno simpliciter et absolute et non per comparationem ad aliud, et ideo forma substantialis non habet terminos in potentia quibus² potest magis³ et minus suscipere; aliae autem sunt formae accidentales, quae ab uno indiuisibili determinantur per respectum tamen ad aliud; et ideo talis forma magis⁴ et minus potest suscipere, eo quod completio illius accipitur in comparatione ad aliud unum indiuisibile, et secundum quod magis attingit ad illud unum uel minus, secundum hoc potest magis⁵ et minus suscipere.

<*Quaestio 6: Utrum omnis delectatio sit in tempore.*⁶> (378ra)

Quaeritur utrum omnis delectatio sit in tempore.

I. Et uidetur quod sic.

I.1. Omnis motus est in tempore; omnis delectatio est motus per Philosophum in *Rheticis*;⁷ ergo etc.

I.2. Praeterea. Omne quod est morosum et diuturnum est in tempore; sed omnis delectatio potest esse morosa et diurna; ergo etc.

I.3. Praeterea. Delectatio est quaedam passio animae; sed omnes animae passiones, sicut ira et timiditas et alia, sunt in tempore; ergo etc.

2. Ad oppositum est Philosophus.⁸ Dicit enim quod omne quod mensuratur tempore est tardum uel uelox; delectatio neque est uelox neque tarda; ergo etc.

¹ quam O.

² quos O.

³ maius O.

⁴ maius O.

⁵ maius O.

⁶ *titulus quaestio in mg.* O; *quaestiones similes*: Thomas Aquinas, *STI-II*, q. 31, a. 2; Radulphus Brito, q. 165.

⁷ *Rheticica I*, c.11, 1369b33-35.

⁸ *Ethica Nicomachea X*, c.3, 1174a14-1174b9; *Physica VI*, c.2, 232b20-23.

3.1. Dicendum quod sic est de delectatione perfecta sicut de uisione. Nunc autem uisio non fit in tempore. Dicit enim Philosophus in *II De anima*:¹ ad hoc quod sit uisio non indiget tempore posteriori in quo fiat uisio. Non enim accipit aliquis in una parte temporis unam partem uisionis et aliam in alia, sed uisio tota simul existit. Eodem modo et delectatio: delectatio enim quiddam perfectum est, tota simul existens, et ideo in instanti et non in tempore.

3.2. Intelligendum tamen est quod aliquid esse in tempore est dupliciter: per se uel per accidens. Per se illud est in tempore quod partes successiuas habet, cuius una pars est in una parte temporis et alia in alia; tale per se tempore mensuratur cuius non omnes partes simul sunt. Aliud potest tempore mensurari per accidens, sicut perfectum cuius partes omnes simul sunt in eo quod duratio huius rei in tempore est. Et sic mensuratur omnis res temporalis a tempore quantum ad eius durationem, licet non quantum ad eius partes ex quibus efficitur, cum omnes simul sunt et eodem indiuisibili temporis possunt mensurari. Illud² enim proprie mensuratur tempore quod a tempore exceditur,³ ut dicit Philosophus;⁴ quod autem a tempore non exceditur⁵ a tempore non mensuratur ut substantiae separatae.

Ad 1.1. Ad primum argumentum dicendum quod Aristoteles ibi⁶ accipit delectationem pro delectatione imperfecta, quae consequitur ad operationem imperfectam. Et talis acquiri potest successiue, et tamen erit per accidens, sicut operatio in qua consistit successuum. Et ideo delectatio per accidens a tempore potest mensurari.

Ad 1.2. Ad aliud dicendum quod omne morosum etc. a tempore mensuratur

¹ *locus non inuentus in De anima sed in Ethica Nicomachea X, c.3, 1174a14-1174b9.* Cf. *De anima* II, c.7.

² *Illud ... non mensuratur]* Albertus Magnus, *Super Ethica*, lect. 5, q. 1, arg. 2, p. 725, lin. 34-37; Radulphus Brito, q. 165, arg. 2, lin. 7-8.

³ *exceduntur O.*

⁴ *Physica* IV, c.12, 221a4-9.

⁵ *fortasse excellitur O a.c.*

⁶ *Rhetorica* I, c.11, 1369b33-35.

uel per se uel per accidens. Unde res temporalis cuius essentia tota simul existit ab indiuisibili per se mensuratur; illud¹ tamen quod per eius durationem transmutationi subicitur per accidens accipere potest mensurari, et sic <delectatio> potest esse morosa et diurna.

Ad. 1.3. Ad aliud argumentum dicendum quod non est simile de ista passione quae delectatio est et de aliis passionibus. Aliae enim passiones consequuntur operationes imperfectas; delectatio autem quae consequitur operationem perfectam, quae est felicitas, in tempore non est. Sicut ergo speculatio, in qua est ista delectatio, non est in tempore, sic nec ipsa delectatio consequens ipsam operationem perfectam.

<Quaestio 7: Utrum delectatio sit passio.²> (378ra)

Quaeritur utrum delectatio sit passio.

1. Et uidetur quod non.

1.1. Quia omnis passio distinguitur ab eo cuius est passio; sed delectatio non distinguitur ab operatione cuius est passio, si passio sit; dicit enim Philosophus in VII:³ operatio non impedita est delectatio, sed nulla passio in abstracto praedicatur de eo cuius est passio; ergo etc.

1.2. Praeterea. Omne pati consistit /378rb/ in quodam fieri et moueri;⁴ sed delectatio non consistit in fieri et moueri, quia sicut dicit Philosophus in X,⁵ delectatio non est motus.

2. Ad oppositum est Philosophus hic.⁶ Dicit enim quod quaedam sunt

¹ eo O.

² *titulus quaestionis in mg. O.; quaestiones similes:* Thomas Aquinas, *STI-II*, q.31, a.1; Radulphus Brito, q.166.

³ *Ethica Nicomachea* VII, c.13, 1153a13-15.

⁴ Omne pati ... moueri] *Physica* III, c.3, 202a25.

⁵ *Ethica Nicomachea* X, c.2, 1173a31.

⁶ *Ethica Nicomachea* X, c.2, 1173b7-20.

delectationes corporales et quaedam animae. Unde¹ Philosophus² reprobans opinionem Platonis,³ qui posuit delectationem esse repletam, dicit⁴ quod si hoc esset uerum, tunc delectatio solum esset corporis et non animae.

3. Dicendum quod motus sensus appetitiui "passio" nominatur, quia omnis affectio ex apprehensione sensitiva procedens "passio" dicitur. Nunc autem per Philosophum in primo *Rheticorum*,⁵ delectatio est motus animae sensualis⁶ simul tota in naturam⁷ existentem. Circa quod intelligendum est quod quemadmodum res naturales quasdam perfectiones consequuntur ex naturis earum, sic et animalia. Sed inter ista est quaedam differentia: cum enim res naturales inanimatae constituantur in esse secundum naturam, in illa constitutione alicuius conuenientis cum conueniente non sentiunt, propter quod res inanimatae delectationem non habent. Sed animalia, cum constituuntur in hoc quod aliquid conuenit secundum naturam, illud sentiunt, et ex illo causatur quidam motus animae in sensu appetitiuo, qui motus delectatio dicitur. Unde per hoc quod dicit Aristoteles in primo *Rheticorum*⁸ quod delectatio sit motus animae, ponitur eius genus. Per hoc autem quod dicit "in existentem naturam," ponitur causa delectationis. Per hoc quod dicit "sensualis,"⁹ excluduntur perfectiones rerum inanimatarum, in quibus non consistit delectatio. Per hoc quod dicit "simul tota," significat quod delectatio non consistit in fieri sed magis in facto esse.

¹ Unde ... animae] cf. Thomas Aquinas, *Sententia libri Ethicorum* X, lect. 3, lin. 158-170.

² *Ethica Nicomachea* X, c.2, 1173b7-20.

³ Plato, *Philebus*, 31c-32b; 42d; 51b.

⁴ dicens O.

⁵ *Rhetorica* I, c.11, 1369b33-35.

⁶ uel sensibilis O.

⁷ natura O.

⁸ *Rhetorica* I, c.11, 1369b33-35.

⁹ uel sensibilis O.

Ad 1.1. Ad primum argumentum dicendum quod ista praedicatio non est formalis: "operatio non impedita est delectatio,¹" sed materialis solum. Materialiter enim praedicatur delectatio² de operatione et non de quacumque operatione <sed> de operatione non impedita. Sed duplex est operatio: (1) quaedam enim consequitur ad habitum perfectum, et ista est³ non impedita, quia istam exercere possumus cum uolumus; (2) alia est quae praecedit habitum et per quam habitus acquiritur, et ista operatio est imperfecta propter quod et multotiens impedita, in qua non consistit delectatio nisi secundum quid; et ideo de tali operatione non praedicatur delectatio nec materialiter nec formaliter.

Ad 1.2. Ad aliud dicendum quod duplex est motus: (1) quidam enim est motus qui est actus entis in potentia et secundum quod in potentia, et talis motus est actus imperfectus; et iste motus consistit in exsecutione, quia motus existens in exsecutione est actus imperfectus; (2) alius est motus qui est actus perfectus, et iste motus consistit in eo quod consequitur, et in tali motu consistit delectatio. Delectatio enim consistit in immutatione appetitus ab appetibili, et iste motus <est> perfectus in⁴ quo consistere potest delectatio. Per hoc patet ad rationem Aristotelis cum dicit⁵ quod omne pati consistit etc. Ibi enim accipit pati pro eo quod consistit in motu imperfecto. Nunc autem delectatio, etsi sit passio, in tali motu non consistit sed in motu qui est actus perfectus.

<*Quaestio 8: Utrum gaudium differat a delectatione.*⁶> (378rb)

Quaeritur utrum gaudium differat a delectatione.

I. Et uidetur quod non.

¹ *supra 1.1.*

² delectatio de operatione] operatio de delectatione O.

³ non est *inu.* O.

⁴ *fortasse* est O *a.c.*

⁵ *uide supra 1.2, in quo dicitur sine auctoritate Aristotelis, Physica III, c.3, 202a25.*

⁶ *titulus quaestionis in mg.* O.; *quaestio similis:* Thomas Aquinas, *STI-II*, q.31, a.3.

I.1. Quia passiones animae secundum obiecta distinguuntur; nunc autem idem est obiectum gaudii et delectationis, quia bonum adeptum utriusque est obiectum; ergo etc.

I.2. Praeterea. Unus et idem motus secundum speciem non determinatur ad diuersos terminos secundum speciem; sed unus et idem motus ut concupiscentia terminatur ad delectationem et gaudium; ergo etc.

I.3. Praeterea. Si sic esset, per eandem rationem et aliae animae passiones, sicut iucunditas, laetitia et exultatio; sed ista non differunt a delectatione; ergo etc.

2. Ad oppositum. Delectatio est in brutis, in quibus non est gaudium; ergo gaudium a delectatione <differt.>

3. Dicendum quod sicut uult Auicenna in libro suo *De anima*,¹ gaudium est quaedam species delectationis. Unde sicut duplex est concupiscentia, naturalis et non naturalis, sic duplex est delectatio, naturalis et non naturalis. Delectamur enim in his quae naturaliter concupiscimus adipiscentes haec, sed gaudium solum nomen accipit in illa delectatione quae consequitur rationem. Et propter hoc non inest gaudium brutis, quia delectatio in eis cum ratione non accipitur, sed hoc solum in homine accipitur; ideo solum in homine est gaudium. Et ideo ista se habent secundum sub et supra, delectatio cum ratione et sine, quia omnis delectatio cum ratione est gaudium² et non e conuerso. Et ideo posuit Auicenna quod gaudium est quaedam species delectationis, cum gaudium non sit nisi delectatio cum ratione accepta.

Ad I.1. Ad primum argumentum dicendum quod sicut³ istae passiones, gaudium et delectatio differunt, sic et eorum obiecta. Unde sicut absolutior et communior est delectatio quam gaudium, sic et obiectum delectationis

¹ cf. Auicenna, *De anima*, Pars IV, c.4, lin.31-32 et 34-35, *ad quem Thomas Aquinas refert in STI-II*, q.31, a.3.

² delectatio O.

³ istae O.

quam gaudii est absolutius et communius, quia est bonum uel apparet bonum; obiectum autem gaudii, quod est delectatio cum ratione, est bonum simpliciter.

Ad 1.2. Ad aliud dicendum quod qualis est differentia inter gaudium et delectationem, talis est differentia inter concupiscentias quae ad haec terminantur. Unde ad delectationem proprie terminatur concupiscentia; ad gaudium proprie terminatur desiderium quod est species concupiscentiae.

Ad 1.3. Ad aliud dicendum quod ista nomina 'iucunditas' 'laetitia' etc. delectationi attribuuntur secundum quod ab effectibus delectationis accipiuntur, sicut laetitia a dilatatione¹ cordis et ita de aliis. Et ideo ista nomina possunt eandem rem significare sub diuersis proprietatibus, et ideo licet/ non omnia haec a delectatione/ differant, gaudium tamen a delectatione differt sicut species a genere.

<*Quaestio 9: Utrum delectatio sit in sensu appetitivo uel in intellectu.*²>
(378va)

Quaeritur utrum delectatio sit in sensu appetitivo uel in intellectu.

I. Et quod non in intellectu uidetur.

I.1. Quia delectatio³ est motus animae sensualis⁴ ut prius⁵ patuit;⁶ talis autem motus non est in intellectu; ergo etc.

I.2. Praeterea. Omnis delectatio est quaedam passio;⁷ sed passio non est in intellectu; ergo etc.

I.3. Praeterea. Delectatio est communis nobis et brutis; ergo inerit nobis secundum illam partem quae communis est nobis et illis; sed haec est pars

¹ de(lecta)tione O.

² *titulus quaestionis in mg.* O; *quaestio similis:* Thomas Aquinas, *STI-II*, q.31, a.4.

³ delectatio ... sensualis] Aristoteles, *Rhetorica I*, c.11, 1369b33-35.

⁴ uel sensibilis O.

⁵ *supra X*, q.7, resp.

⁶ patet O.

⁷ *uide supra X*, q.7, resp.

sensitiua et non intellectiuia; ergo etc.

2. Ad oppositum. Delectationem attribuimus primae causae, et tamen ei non attribuimus appetitum sensituum; ergo etc.

3. Dicendum quod duplex est delectatio: (1) una quae rationem consequitur et uocatur gaudium;¹ ad istam autem delectationem non solum mouetur homo sensu appetitivo sed intellectu, et ideo ista delectatio quae ratione regulatur consistit in intellectu appetitivo; (2) alia autem delectatio quae rationem non consequitur magis consistit in sensu appetitivo.

Ad 1.1. Ad primum argumentum dicendum quod Philosophus accipit ibi² sensualis³ pro quacumque apprehensione intellectuali uel sensuali,⁴ quia delectatio per Philosophum hic⁵ non consistit solum in coniunctione conuenientis secundum naturam sed in coniunctione conuenientis secundum intellectum. Nam in intelligere, quod est perfecta operatio, ipsa consistit perfecta; in perfectissima enim operatione consistit perfectissima delectatio.

Ad 1.2. Ad aliud dicendum quod delectatio, secundum quod est passio cum transmutatione corporali, sic non consistit in intellectuali, et sic proprie dicitur delectatio passio. Propter quod dicitur in quaestione praecedenti⁶ quod delectatio est passio per comparationem ad sensum appetituum. Extendendo tamen nomen passionis, delectatio consistens in intelligere potest dici passio, et talis passio in intellectu consistere potest.

Ad 1.3. Ad aliud dicendum quod delectatio non solum inest nobis secundum illam partem quae nobis communis <est> et brutis ut secundum partem sensituum sed secundum aliam ut intellectuum. Unde secundum quod conuenimus cum aliis, inest nobis secundum illam partem secundum

¹ *uide supra* X, q.8, resp.

² *Rhetorica* I, c.11, 1369b33-35.

³ *uel* sensibilis O.

⁴ *uel* sensibili O.

⁵ *Ethica Nicomachea* X, c.3, 1174a13-c.5, 1176a30.

⁶ *supra* X, q.7.

quam et illis, sed secundum quod excedimus bruta, [in] delectatio¹ potest nobis inesse secundum aliam partem.

<Quaestio 10: Utrum delectationes sensuales² sint maiores quam intellectuales.³> (378va)

Quaeritur utrum delectationes sensuales⁴ sint maiores quam intellectuales.

I. Et uidetur quod sensuales.⁵

I.1. Quia per Philosophum hic:⁶ omnes delectationes appetimus; sed multo plures sensuales⁷ appetimus quam intellectuales; ergo etc.

I.2. Praeterea. Magnitudo causae cognoscitur ex magnitudine effectus eiusdem causae. Sed multo maiores sunt⁸ effectus sensualium⁹ quam intellectualium. Quia per Philosophus in VII:¹⁰ homo per delectationes sensuales¹¹ quandoque deuenit in insaniam, maiores ergo sunt effectus delectationum sensualium¹² quam intellectualium. Ergo et delectationes sensuales¹³ sunt maiores quam intellectuales.

I.3. Praeterea. Homo refrenatur a delectationibus sensualibus,¹⁴ non autem ab intellectualibus;¹⁵ sed hoc non esset, nisi sensuales¹⁶ essent maiores intellectualibus;¹⁷ ergo etc.

¹ delectatione O.

² uel sensibiles O.

³ titulus quaestionis in mg. O; quaestio similis: Thomas Aquians, *STI-II*, q.31, a.5.

⁴ uel sensibiles O.

⁵ uel sensibiles O.

⁶ *Ethica Nicomachea* X, c.2, 1172b10-15.

⁷ uel sensibiles O.

⁸ delectatio add. et exp. O.

⁹ uel sensibilium O.

¹⁰ *Ethica Nicomachea* VII, c.4, 1147a15-17.

¹¹ uel sensibiles O.

¹² uel sensibilium O.

¹³ uel sensibiles O.

¹⁴ uel sensibilibus O.

¹⁵ intelligibilibus O.

¹⁶ uel sensibiles O.

¹⁷ intelligibilibus O.

2. Ad oppositum. Illa delectatio quae est optima et perfectissima est maxima; sed /378vb/ talis est intellectualis per Philosophum hic¹ in X; ergo etc.

3.1. Dicendum quod cum duplex sit operatio: (1) quaedam transiens in materiam extrinsecam, et talis operatio magis perficit illud in quod transit quam illud a quo procedit; (2) aliae sunt operationes ut sensus et intellectus, quae non transeunt² in materiam extrinsecam; et ideo istae operationes perficiunt illa in quibus sunt, et talis operatio non solum cognoscitur ex obiecto sed ex sensu uel intellectu, quorum sunt operationes. Propter quod si comparemus sensuales³ ad intellectuales, multo perfectiores sunt intellectuales quam sensuales,⁴ quia multo perfectius reflectit se supra obiectum intellectus quam sensus. Et quod delectatio intellectualis sit perfectior delectatione sensuali⁵ ex tribus potest patere, ut (1) ex bono cui adiungitur, (2) et ex bono quod adiungitur, (3) et ex ipsa coniunctione unius boni ad aliud. (1) Bonum autem cui adiungitur intellectuale est intellectus. Sicut tunc uirtus perfectior est intellectus sensu, sic bonum intellectus est maius bonum quam bonum sensus. (2) Similiter illud bonum⁶ quod adiungitur huic est maius bonum quam quod adiungitur sensui, quia bonum adiunctum intellectui est simplicius et incorruptibilis quam bonum quod sensui adiungitur, cum ipsum fuerit uniuersale, reliquum autem singulare. (3) Coniunctio autem intellectualis cum intellectu est perfectior, firmior et intimior [est]. Quod autem fuerit magis intima in intellectu quam in sensu, hoc patet quia intellectus in intelligendo rem penetrat usque ad eius essentiam, propter quod intimior <est>; sensus autem non considerat nisi exteriora accidentia circa rem, et ideo

¹ *Ethica Nicomachea* X, c.7, 1177a23-25.

² transiunt O.

³ uel sensibiles O.

⁴ uel sensibiles O.

⁵ uel sensibili O.

⁶ bonum quod adiungitur huic] quod adiungitur huic bonum O.

consideratio sensus non peruenit ad essentiam rei sicut consideratio intellectus. Firmior etiam est eo quod illud quod [illud] in ista coniunctione speculator est firmius et perfectius.

3.2. Uerumtamen in nobis delectationes sensuales¹ sunt uehementiores quam intellectuales, et hoc propter tria: (1) quia delectationes sensuales² nobis magis [nobis] notae sunt quam intellectuales; et (2) quia delectationes sensuales,³ ut dicit Philosophus hic,⁴ sunt medicinae tristitiae, eo quod per delectationes sensuales⁵ expellitur tristitia, delectationi autem intellectuali non opponitur tristitia; et (3) delectationes sensuales⁶ fiunt cum quadam transmutatione corporali, et ideo magis eas sentimus, propter quod magis uehementes sunt.

Ad 1.1. Ad primum argumentum dicendum quod delectationes sensuales⁷ appetimus plures eo quod magis notae sunt nobis et sunt quasi medicinae dolorum.

Ad 1.2. Ad aliud dicendum quod homo incidit in insaniam per delectationes sensuales⁸ pro eo quod fiunt cum quadam transmutatione corporali; sic autem non fiunt delectationes intellectuales.⁹

Ad 1.3. Ad aliud dicendum quod homo refrenatur a delectationibus sensualibus¹⁰ pro eo quod istae delectationes reguntur et regulantur a parte intellectuia. Delectationes autem quae sunt in mente a nulla alia uirtute reguntur nec regulantur, et ideo homo ab eis non refrenatur.

¹ *uel* sensibiles O.

² *uel* sensibiles O.

³ *uel* sensibiles O.

⁴ *Ethica Nicomachea* VII, c.15, 1154b11-20; cf. *Ethica Nicomachea* X, c.4, 1175b1-13.

⁵ *uel* sensibiles O.

⁶ *uel* sensibiles O.

⁷ *uel* sensibiles O.

⁸ *uel* sensibiles O.

⁹ intelligibiles O.

¹⁰ *uel* sensibilibus O.

<Quaestio 11: Utrum delectatio quae est in uisu¹ sit maior delectationibus aliorum sensuum.²> (378vb)

Quaeritur utrum delectatio quae est in uisu sit maior aliis delectationibus secundum sensum.

I. Et uidetur quod sic.

I.1. Quia uisus magis deseruit intellectui et ei est propinquior quam aliquis aliis sensus, sicut ergo delectationes intellectus sunt maiores, sic delectatio illius sensus qui propinquior est intellectui est maior aliis delectationibus qui sunt remotiores.

I.2. Praeterea. Unumquodque efficitur nobis delectabile sicut amatur, per Philosophum in *Rheticis*,³ nunc autem sensus uisus inter omnes sensus a nobis maxime diligitur, per Philosophum primo *Metaphysicae*,⁴ cum plurimas⁵ rerum differentias nobis ostendit.

I.3. Praeterea. Quod est principium animae delectabilis est maxime delectabile; sed tale est uisio; ergo uisio est maxima delectatio, et per consequens delectatio secundum uisum est maxima delectatio.

2. Oppositum dicit Philosophus in III⁶ dicens quod delectatio secundum tactum est maxima delectatio.

3. Dicendum quod unumquodque sic efficitur delectabile sicut amatur. Nunc autem sensus a nobis diligitur propter duo ut propter eius utilitatem et propter eius cognitionem. Nunc autem si consideramus sensum uisus ratione sua cognitionis, delectatio quae est secundum sensum uisus maior est aliis delectationibus aliorum sensuum, quia quoad hoc sensus uisus est propinquior intellectui et magis ei deseruiens. Si autem consideretur

¹ sensu in mg. O.

² titulus quaestionis in mg. O (sed uide supra n.3); quaestio similis: Thomas Aquinas, *STI-II*, q.31, a.6.

³ Cf. *Rheticica* I, c.11, 1370b19-20.

⁴ *Metaphysica* I, c.1, 980a23-24.

⁵ plurimas ... ostendit] *Auct. Arist. Met.*, prop.2.

⁶ *Ethica Nicomachea* III, c.13, 1118a23-1118b1.

delectatio ratione utilitatis, sic delectatio quae est secundum tactum maior est aliis delectationibus, quia utilitas sensibilium¹ accipitur secundum ordinem ad conseruantiam naturae animalis. Unde sensibilia² tactus inter omnia sensibilia³ magis ualent ad conseruationem naturae animalis, cum sensus tactus sit distinctius calidi et frigidi et eorum quae ualent ad conseruationem animalis. Et ideo animalia /379ra/ quae non habent delectationem nisi in tactu, de aliis sensibilibus⁴ aliorum sensuum non delectantur nisi in quantum illa sensibilia⁵ ualent ad tactum. Et ideo canes⁶ et huiusmodi animalia in saporibus et odoribus non delectantur nisi quatenus ualent ad sensum tactus. Unde omnes concupiscentiae naturales ad sensum tactus ordinantur, ut patet de concupiscentia cibi et potus.

Ad 1.1. Ad primum argumentum dicendum quod delectatio uisus, si consideretur ratione suae cognitionis, maior est, quia certior est cognitio in uisu quam in aliis. Non tamen est maior ratione utilitatis, sic enim delectatio tactus est maior.

Ad 1.2. Ad aliud dicendum eodem modo quod uisus a nobis magis diligitur. Quia plurimas rerum differentias nobis ostendit, et ideo delectatio quae consistit in ratione cognitionis, ipsa est maior; per cognitionem \enim/ nullius alterius peruenitur ad cognitionem tot differentiarum sicut et per cognitionem uisus.

Ad 1.3. Ad aliud dicendum quod licet uisio sit principium animae delectabilis, aliter tamen uisio quam delectatio: uisio enim per modum efficientis eo quod delectationem in anima causat, delectatio autem per modum finis; et ideo licet uisio sit principium animae delectabilis, non tamen propter hoc erit uisio delectatio nisi materialiter tantum.

¹ *uel* sensualium O.

² *uel* sensualia O.

³ *uel* sensualia O.

⁴ *uel* sensualibus O.

⁵ *uel* sensualia O.

⁶ canos O.

<Quaestio 12: Utrum aliqua delectatio sit innaturalis.¹> (379ra)

Quaeritur utrum aliqua delectatio sit innaturalis.

I. Et uidetur quod non.

I.1. Delectatio quae est in affectibus animae proportionatur quieti quae est in corpore naturali; nunc autem corpus naturale non appetit quiescere nisi in loco² naturali; ergo quies quae est delectatio animalis erit naturalis et nulla innaturalis.

I.2. Praeterea. Omne innaturale est uiolentum; omne uero uiolentum, per Philosophum in septimo,³ est triste, sed delectatio non est tristis cum tristitiae opponatur; ergo nulla delectatio erit innaturalis.

I.3. Praeterea. Delectatio⁴ causatur ex eo[dem] quod aliquid constituitur in eo quod sibi conueniens est secundum naturam cum tamen sentitur; sed omnis constitutio alicuius conuenientis cum aliquo conuenienti secundum naturam est naturalis; quare delectatio ab constitutione procedens erit naturalis.

2. Oppositum dicit Philosophus in VII.⁵ Dicit enim quod multae sunt delectationes innaturales, et hoc potest esse propter defectum alicuius principii siue propter malitiam complexionis.

3. Dicendum quod, sicut uult Philosophus secundo *Physicorum*,⁶ naturale est illud quod dicitur secundum naturam. Natura autem duplice potest accipi: (*1*) uno enim modo potest intellectus siue ratio in homine dici natura eo quod homo per naturam intellectuam in specie constituitur, et sic habet homo secundum hanc naturam delectationem in speculatione et contemplatione ueritatis; (*2*) alio modo potest natura accipi in homine pro

¹ *titulus quaestionis in mg. O; quaestio similis:* Thomas Aquinas, *STI-II*, a. 31, a. 7.

² corpore O.

³ *Metaphysica* V, c.5, 1015a28; *Ethica Nicomachea* III, c.1, 1110b11-12. Locus non inuentus in libro VII.

⁴ Delectatio ... sentitur] *uide supra* X, q.7, resp.

⁵ *Ethica Nicomachea* VII, c.6, 1148b17-18; c.7, 1149b29-30.

⁶ cf. *Physica* II, c.1, 192b35.

ea natura quae contra intellectum distinguitur et ei non oboedit; anima enim uegetatiua in sua operatione animae intellectiuae non oboedit: auget et nutrit uegetatiua, sed non in quantum operatur per intellectum, nec in suis operibus¹ regulatur per intellectum quemadmodum et pars sensitua. Nunc autem secundum utramque naturam contingit aliquandoque fieri quasdam delectationes innaturales. Nam quando intellectus in sua operatione succumbit et sensus dominatur, cum ista dominatio sit contra naturalem ordinem uirtutum, illa delectatio quae est in sensu quando succumbit intellectus est innaturalis. Similiter quandoque fiunt quaedam delectationes innaturales propter malitiam complexionis: quidam enim appetunt carbones comedere et talia propter malitiam complexionis; quidam etiam habent delectationem in quibusdam amaris, sicut in laborantibus qui habent gustum infectum. Isti autem delectantur in non delectantibus nec conuenientibus humanae naturae propter defectum et corruptionem alicuius principii quod necessario exigitur in delectatione.

Ad 1.1. Ad primum argumentum dicendum quod quies quae est delectatio non est nisi in conuenienti secundum naturam in habente principium non infectum nec corruptum.

Ad 1.2. Ad aliud dicendum quod ista delectatio, licet fuerit uiolenta et tristis per respectum ad eum qui habet principium integrum et non corruptum, tamen ista delectatio non est uiolenta nec tristis ei qui habet principium infectum et corruptum. Nam sicut ille qui habet principium non infectum inclinat ad delectabilia simpliciter bona, sic ille qui habet principium corruptum et infectum inclinat ad bona secundum quid delectabilia, quia ei bona et non simpliciter.

Ad 1.3. Ad aliud argumentum dicendum quod sicut delectatio \simpliciter/ causatur in eo quod ex natura constituitur, sic delectatio secundum quid constituitur siue causatur ex constitutione² illius quod est contra naturam

¹ *uel* operationibus O.

² secundum *add. et exp.* O.

[ex constitutione eius quod est contra naturam].

<Quaestio 13: Utrum una delectatio alii contrariatur.¹> (379ra)

Quaeritur utrum una delectatio alii contrariatur.

I. Et uidetur quod non.

I.1. Passiones species et contrarietatem recipiunt ab obiectis, obiectum autem delectationis est bonum; bonum autem bono non contrariatur per Philosophum in *Praedicamentis*;² quare nec delectatio delectationi.

I.2. Praeterea. Tantum³ unum uni opponitur; sed delectationi opponitur tristitia; ergo etc.

I.3. Praeterea. Si hoc esset uerum, ista oppositio acciperetur ex oppositione eorum a quibus procedunt istae delectationes; sed illa a quibus procedunt /379rb/ delectationes materialiter adinuicem differunt, oppositio autem non attenditur penes differentiam materialem sed magis formalem; quare etc.

2. Ad oppositum. Ea quae in eodem genere existunt quorum unum aliud corruptit sunt contraria; talia sunt duae delectationes; ergo etc. Probatio minoris est per Philosophum:⁴ delectatio operis extranei expellit et corruptit delectationem in opere proprio.

3. Dicendum quod delectatio in affectionibus animae proportionatur quieti in corporibus naturalibus: sicut ergo quies quieti in corporibus naturalibus contrariatur, sic delectatio delectationi in affectionibus animae. Nunc autem quies potest duplice quieti contrariari: (1) sicut quies alicuius corporis qua quiescit sursum, et hoc uiolenter contrariatur quieti deorsum, et hoc naturaliter; (2) similiter et quies alterius corporis qua quiescit naturaliter \sursum/ contrariatur quieti qua corpus quiescit deorsum

¹ *titulus quaestionis in mg.* O; *quaestio similis*: Thomas Aquinas, *STI-II*, q.31, a.8.

² cf. *Categoriae*, c.11, 13b36.

³ *Metaphysica* X, c.4, 1055a19-23; c.5, 1055b30; *Auct. Arist. Met.*, prop.245.

⁴ *Ethica Nicomachea* X, c.5, 1175b1-24; cf. *Auct. Arist.*, *Ethica*, prop.204.

naturaliter. Eodem modo delectatio et tristitia possunt delectationi contrariari: nam tristitia opponitur delectationi, sicut quies uiolenta opponitur scilicet¹ quieti naturali. Sed delectatio opponitur delectationi, sicut quies unius corporis contrariatur quieti alterius corporis, eo quod delectatio unius operis² se habet ad delectationem alterius, sicut quies unius corporis ad quietem alterius; pro eo autem delectatio delectationi contrariatur quod delectatio unius operis³ corrumpit et expellit delectationem alterius. Et ideo dicit Philosophus in X⁴ quod delectatio corrumpit delectationem et similiter tristitiam, non tamen eodem modo: quia tristitiam⁵ simpliciter et per se, delectationem⁶ autem non per se sed magis per accidens; cui enim triste est scribere non scribit, ut dicit Philosophus in isto X.⁷

Ad 1.1. Ad primum argumentum dicendum quod dictum Philosophi in *Praedicamentis*⁸ intelligendum est de bono uirtutis. Bonum autem uirtutis alii bono uirtutis non contrariatur nec opponitur. Tamen aliqua bona possunt habere quandam oppositionem adinuicem, sicut calidum quod est bonum ignis et frigidum aquae. Et tunc concedo maiorem, sed ad minorem dicendum per interemptionem.

Ad 1.2. Ad aliud dicendum quod aliter opponitur delectationi tristitia et delectatio, quia tristitia per se et simpliciter, delectatio autem per accidens magis: quando delectatio expellit delectationem, homo non tristatur, nec est taedio⁹ affectus; sed quando tristitia expellit delectationem, homo tristatur, et est taedio affectus.

¹ sicut O.

² uel operationis O.

³ uel operationis O.

⁴ *Ethica Nicomachea* X, c.5, 1175b16-b24.

⁵ tristitia O.

⁶ dilectatio O.

⁷ *Ethica Nicomachea* X, c.5, 1175b19-20.

⁸ cf. *Categoriae*, c.11, 13b36.

⁹ taedium O.

Ad 1.3. Ad aliud dicendum quod obiecta a quibus procedunt delectationes non solum materialiter differunt sed formaliter, secundum enim¹ diuersam rationem obiecti accipit² delectatio³ rationem diuersam non solum materialiter sed formaliter.

<Quaestio 14: Utrum operatio sit causa delectationis.⁴> (379rb)

Quaeritur utrum operatio sit causa delectationis.

I. Et uidetur quod non.

I.1. Quia delectatio consistit in hoc quod sensus aliquid patitur per Philosophum *Rheticis*;⁵ sed sensus patitur ab obiecto; ipsa ergo sensibilia⁶ magis sunt causa delectationis quam operatio.

I.2. Praeterea. Delectatio consistit in fine adepto; sed finis adeptus non est operatio sed multotiens ipsum operatum; ergo etc.

I.3. Praeterea. Otium⁷ et requies, quae operationem interrumpunt, nobis fiunt delectabilia, ergo etc.

2. Ad oppositum. Operatio non impedita est causa delectationis per Philosophum in VII.⁸

3. Dicendum quod ad delectationem duo requiruntur: prosecutio boni conuenientis et illius boni adepti actualis cognitio. Utrumque autem horum in quadam operatione consistit: actualis autem cognitio boni adepti quaedam operatio est; similiter prosecutio qua bonum conueniens adipiscimur operatio est; ideo <consistit> in operatione ex quo est quoddam bonum proprium animalis. Perfectior tamen est delectatio quae consistit in actuali cognitione boni adepti quam in prosecutione eiusdem,

¹ secundum add. et exp. O

² accipit O.

³ delectationis O.

⁴ *titulus quaestionis in mg.* O²; *quaestio similis*: Thomas Aquinas, *ST I-II*, q.32, a.1.

⁵ cf. *Rheticica* I, c.11, 1370a27-28.

⁶ uel sensualia O.

⁷ *Rheticica* I, c.11, 1370a14-16.

⁸ cf. *Ethica Nicomachea* VII, c.13, 1153a12-15; c.14, 1153b9-12.

quia, ut dicit Aristoteles in isto X:¹ perfectior est contemplatio quae consistit in ueritate iam acquisita quam illa quae consistit in acquisitione illius.

Ad 1.1. Ad primum argumentum dicendum quod ista sensibilia² non sunt causa delectationis nisi quatenus apprehenduntur ut habita. Et ideo sensibilia³ in quantum sensibilia⁴ non sunt causa delectationis, et ideo unusquisque, cum percipit se habere honores uel diuitias, tunc delectatur; si tamen immutetur ab istis non habitis, non delectatur in illis.

Ad 1.2. Ad aliud dicendum quod operatum non est causa delectationis nisi pro eo quod ad usum operationis potest referri.

Ad 1.3. Ad aliud dicendum quod quia delectatio consistit in quadam habitudine ipsius delectantis ad ipsum delectatum ut ad hominem uel ad aliquod aliud animal, et quia ista habitudo excedi potest in operatione a qua procedit delectatio per motum qui consequitur ad operationem (facit enim motus animalis recedere a priori dispositione), et ideo animal in operatione, non obstante quod sit delectabilis, fatigatur. Otium autem et requies hanc fatigationem in operatione auferunt, et ideo ista nobis quandoque fiunt delectabilia.

<*Quaestio 15: Utrum motus sit causa delectationis.*⁵> (379rb)

Quaeritur utrum <motus> sit causa /379va/ delectationis.

I. Et uidetur quod non.

I.1. Quia bonum praesentialiter adeptum est causa delectationis; motus autem non est huiusmodi, illud enim quod mouetur nondum habet illud ad quod mouetur.

I.2. Praeterea. Illud quod inducit laborem et fatigationem non est causa

¹ *Ethica Nicomachea* X, c.7, 1177a26-27.

² *uel* sensualia O.

³ *uel* sensualia O.

⁴ *uel* sensualia O.

⁵ *quaestio similis:* *Thomas Aquinas, STI-II*, q.32, a.2.

delectationis; motus autem inducit utrumque, cum per motum homo laboret et fatigetur.

1.3. Praeterea. Motus inducit quandam innouationem quae consuetudini opponitur; sed omnia consueta nobis sunt delectabilia per Philosophum in primo *Rhetoricae*,¹ quod ergo oppositum horum inducit non erit causa delectationis.

2. Ad oppositum. Operatio est causa delectationis; operatio autem non est sine motu; ergo etc.

3.1. Dicendum quod tria sunt quae ad delectationem faciunt. (1) Unum accipitur ex parte nostra, et hoc est natura² quae delectatur; (2) aliud est bonum istam naturam delectans; (3) tertium est actualis cognitio huius boni delectantis. (1) Delectatio autem, quantum est ex parte nostra, in quadam transmutatione consistit. Cum natura nostra fuerit transmutabilis, et ideo quod in uno tempore est homini delectabile, sicut calefactio ignis in hieme, in alio tempore non fit ei delectabile, sicut in aestate. (2) Quantum autem ex parte boni delectantis consistit delectatio similiter in quadam transmutatione. Quia praesentia boni delectantis continuata est causa delectationis, quae consistit in quadam transmutatione, et quia continuatio actionis effectum auget, ideo si praesentia delectantis fuerit³ continuata ultra proportionem naturae animalis, delectationem corrumptit. (3) Tertium est quod exigitur ex parte cognitionis: ista etiam quandoque in quadam transmutatione consistit. Homo enim per intellectum aliquod totum appetit cognoscere et perfectum. Si autem totum et perfectum non potest cognoscere, tunc illud cognoscit successiue pertranseundo ab uno in alterum; ista autem transmutatio motus est. Et ideo delectatio non consistit sine motu.

3.2. Unde si esset aliqua natura simpliciter intransmutabilis, cuius habitus

¹ *Rhetorica I*, c.11, 1370a3-6; c.11, 1371a24-25; cf. *Auct. Arist. Rhet.*, prop.22.

² in *add. et exp.* O.

³ fuerint O.

<non posset> excedi per continuationem delectantis, et quod semper simul totum apprehenderet,¹ eius delectatio in motu non consisteret. Et talis est delectatio causae primae.

Ad 1.1. Ad primum argumentum dicendum quod illud quod mouetur non habet illud ad quod mouetur perfecte sed secundum partem. Et ideo motus non est causa delectationis perfectae, et hoc motus qui est actus imperfecti.